

Administrative bevillinger 2011

Qaran Media har fået bevilget **31.750 kr. til projektet ”Friends for light not for fight”**.

Projektperioden er 1. oktober 2011 – 1. januar 2012.

Målgruppen er børn og unge med bopæl i et bandepræget miljø. Den primære målgruppe er børn/unge i alderen 13 – 23 år fra Tingbjerg/Husum.

Aktiviteten består af i alt fire foredrag, hvoraf de to sidste følges op af workshops. Foredragene holdes af unge der har været dybt involverede i bandemiljøet, men nu er fri af det. Temaerne i de to workshops er ”Falsk Tryghed” og ”Frihed”. Målet er at give de unge inspiration fra foredragene og give dem mulighed for at dele deres personlige historier og sammen finde værktøjer til at frigøre sig fra bandemiljøet.

Medlemmerne vil blive hvervet i foreningens lokalområde. Foreningen vil reklamere og invitere til foredragene via flyers, foldere og ”mund til mund” metoden.

Bevillingen er givet som støtte til projektlederløn (15.750 kr.), bannere (4.500 kr.), rekvisitter (1.500 kr.) og PR, foldere, flyers (10.000 kr.).

Foreningen Kildevæld har fået bevilget **52.657 kr. til projektet ”Udvikling af Fritidsforeningen Kildevælds aktiviteter”**.

Projektperioden er 18. september 2011 – 30. april 2012.

Målgruppen er børn fra Østerbro, hvor mange af de etablerede sports- og fritidsklubber ligger et stykke væk fra kvarteret. Dette gør det besværligt for de travle familier at understøtte en aktiv hverdag for deres børn. Samtidig forsøger foreningen med dette projekt at nå familier med anden etnisk baggrund end dansk. Disse familier har ikke samme tradition for at bevæge sig rundt i foreningslivet, som mange danske familier.

Aktiviteten består af 8 nye aktiviteter: dans, sang, drama, atletik, fodbold, billedkunst, mediehold og hold for unge, hvilket handler om at give de unge et rum for snak, socialt samvær, problemløsning og interesseudveksling under kontrollerede forhold.

Foreningen har et godt samarbejde med Kildevælds bestyrelse og Kildevældsskolen stiller lokaler til rådighed for projektet.

Medlemmerne rekrutteres ved at foreningen omdeler flyers om projektet til alle elever på Kildevældsskolen og Strandvejsskolen. Samtidig vil der blive reklameret på facebook og på foreningens kommende hjemmeside. Herudover er foreningen medarrangør af en festival i september måned i Kildevældsparken, hvor foreningens aktiviteter vil blive udbudt til gæsterne.

Bevillingen er givet som støtte til projekt/instruktørløn (43.125 kr.), kabler til anlæg (500 kr.), bordstaffelier (1.440 kr.), udklædningstøj (3.500 kr.), veste til fodbold (1.000 kr.) og PR (3.092 kr.).

Foreningen Zerum har fået bevilget **26.880 kr. til projektet ”Zerum rekrutteringsforestilling”**.

Projektperioden er 29. september 2011 – 13. maj 2012.

Målgruppen er teater interesserede børn og unge mellem 13 og 20 år. Foreningens formål er at gøre børnene interesserede i at lave teater – både som optrædende på de skrå brædder og i forhold til det arbejde der er forbundet med at opføre en forestilling. Zerum vil gennemføre projektet i samarbejde med ZeBU, der er et professionelt børne- og ungdomsteater på Amager. Samarbejdet består i at, ZeBU stiller lokale og noget af teatrets lys- og lydudstyr til rådighed for projektet.

Aktiviteten vil foregå én gang ugentligt, hvor der øves teater i lejede lokaler i Amager Kulturpunkt. Der øves teater efter IRL-metoden, der bygger på improvisationsteknikker. Zerum har gode erfaringer med metoden i forhold til børn og unge. Det hele munder ud i en forestilling, der opføres på ZeBUs professionelle teaterscene. Herudover vises forestillingen også på diverse skoler. Der bliver produceret materiale, så de unge publikummer kan læse om foreningens aktivitets tilbud i form af opførelse af teaterforestillinger og drift. Det er i disse aktiviteter projektet skal forankres.

Medlemmerne vil blive rekrutteret ved at der efter hver forestilling vil blive afholdt ”aftertalks” mellem skuespillere og publikum. Zerum har allerede kontakt til ni interesserede unge til at opstarte. Det forventes også at der kan rekrutteres medlemmer via ”mund til mund” metoden.

Bevillingen er givet som støtte til projektlederløn (35.000 kr.), lokaleleje (4.750 kr.), PR (4.100 kr.), programmer til forestillinger (1.500 kr.), folder om Zerum (2.500 kr.), scenografi (10.000 kr.), lys & lyd (6.000 kr.), kostumer (4.100 kr.) og evalueringsrapport (2.680 kr.).

Aktivitetsforeningen Yabba Yabba har fået bevilget **25.000 kr. til eventet ”Yabba Yabba Det Legende Menneske”**.

Eventet afvikles 14. oktober 2011.

Målgruppen er unge med forskellige interesser for kunstudfoldelse – specielt kunst i byrummet.

Aktiviteten foregår i Carlsberg Byen på Kultur natten. I samarbejde med Carlsberg og andre fonde, er det blevet muligt at opføre en multifunktionel byrumsskulptur og skabe en stor permanent udstilling. Byrumsskulpturen er mobil og kan flyttes rundt i Carlsberg Byen efter behov. Skulpturen består af en dobbeltsidet konstruktion, der er 53 meter lang og 3 meter høj. I forbindelse med eventet, forventer Yabba Yabba at kunne rekruttere ca. 20 nye medlemmer til foreningen. I 2012 bliver en af foreningens aktiviteter, at udsmykke Byens Hegn (byggehegnet omkring Cityringen som Metroselskabet har igangsat).

Deltagerne rekrutteres via PR som flyers og internet i forbindelse med information om Kulturnatten. Samtidig vil mange af Kulturnattens mange gæster deltage i ferniseringen af skulpturen.

Bevillingen er givet som tilskud til event.

Amager Judoskole har fået bevilget **71.530 kr. til projektet ”Etablering af judofitness og motorikhold for de mindste”**.

Projektperioden er 1. november 2011 – 31. oktober 2012.

Målgruppen er opdelt i tre grupper. Børn i alderen 2 – 6 år til motorikhold, unge i alderen 10 – 25 år til Judo/fitness/dans og sidst lokalområdets børn, unge og forældre til weekend-leg.

Aktiviteten består i at tilbyde aktiviteter for nye målgrupper. Dette er nu muligt, da foreningen er flyttet til nye, større og bedre lokaler. Ofte oplever foreningen, at mindre søskende mangler en aktivitet, mens deres søster/bror træner. Det forventes derfor at mange familier med mindre søskende vil tage imod et tilbud tilrettet de mindste. Herudover vil foreningen oprette judo-fitness/dans, der henvender sig til de børn/unge, der ikke syntes at kamp-delen af judo er så sjov. Ideen er at fastholde og tiltrække nye medlemmer til et idrætstilbud med udgangspunkt i judo, men med dans, aerobic og fitness.

Medlemmerne rekrutteres via annoncering i lokalaviser, flyers, brochurer, hjemmeside samt opslag på skoler, fritidshjem og børnehaver.

Bevillingen er givet som støtte til projektleder/instruktørløn (15.750 kr.), børne-klatrevæg (5.269 kr.), plader til klatrevæg (3.000 kr.), faldmadrasser (12.975 kr.), rekvisitter (29.862 kr.), judomåtter (39.500 kr.), audioudstyr (14.999 kr.) og PR (10.000 kr.).

Sensational street soccer org. og fodboldklubben B93 har fået bevilget **74.800 kr. til projektet ”Pigefodbold tilpasset byens piger”**.

Projektperioden er 1. november – 31. oktober 2012.

Målgruppen er unge piger i alderen 15 – 25 år, der ikke tidligere har spillet fodbold samt unge piger der har spillet fodbold tidligere, men ikke kan få de mange træningstimer til at fungere samtidig med skolen.

Aktiviteten består i at arrangere træning og mindre trænings- og turneringskampe. Herudover tilbyder projektet forskellige sociale arrangementer for at styrke pigernes netværk. Der er bl.a. indgået aftale med Parken, der tilbyder gratis billetter til fodboldkampe og der er indgået aftale med kokken Claus Meyer, der underviser pigerne i sund madlavning. Projektet har 5 trænere og en del

frivillige piger, der i forvejen er tilknyttet B93 og DBU. Disse piger er interesseret i at hjælpe med at få projektets piger i gang med at spille fodbold.

Medlemmerne rekrutteres bl.a. via B93s hjemmeside, sensationalfootballs hjemmeside og FB siderne.

Bevillingen er givet som støtte til projektlederløn (61.650 kr.), PR (10.000 kr.), bolde (4.000 kr.), træningsstiger (500 kr.), veste (800 kr.) og baneleje (4.000 kr.).

Copenhagen Music har fået bevilget **17.445 kr. til eventet ”Hvervning i Copenhagen Music”**.

Projektperioden er 4. – 6. november 2011.

Målgruppen er unge musikere, der tidligere har spillet, men er stoppet i takt med at de bruger mere tid på deres uddannelse.

Aktiviteten afvikles på Sankt Annæ Gymnasium i forbindelse med at Copenhagen Music skal afholde Dansk Amatørmusik Forbunds DM og Koncertstævne for Orkestre. Foreningen vil skabe et nyt ungt grafisk design til eventet og byde på en café, der betjenes af nogle af foreningens dygtigste musikere, som kan fortælle deltagerne hvordan der er at være medlem af Copenhagen Music.

Desuden overvejer foreningen at invitere udvalgte interesserede fra stævnet, til et informationsarrangement i starten af december 2011.

Medlemmerne rekrutteres på stævnet, hvor der deltager over 700 musikere. Der vil til formålet blive produceret tryksager og andet materiale.

Bevillingen er givet som tilskud til event.

Fremad Valby har af Udviklingspuljens midler for 2012, fået bevilget **68.000 kr. til projektet ”Mini – Smølf i Fremad Valby”**.

Projektperioden er 1. december 2011 - 30. juni 2012.

Målgruppen er børn i alderen 2 – 4 år og deres forældre.

Aktiviteten består i træning/leg én til to gange om ugen i Fremad Valbys Bevægelseshus. Børnene skal lege, slå kolbøtter, kravle gennem rør, hoppe på skummadrasser og se hvor hårdt de kan sparke til en skumfodbold og en rigtig fodbold. Træningen forestås af instruktører og forældrene giver en hånd med. Hver træning afsluttes med lidt frugt/vand og en fælles sang.

Medlemmerne rekrutteres ved at synliggøre projektet i lokalområdet. Dette gøres bl.a. ved at uddele flyers og tilbyde områdets institutioner at besøge Fremad Valby. Herudover forventes det at der kan rekrutteres små søskende til allerede eksisterende medlemmer.

Bevillingen er givet som støtte til projektlederløn (24.000 kr.), udstyr og rekvisitter (59.000 kr.), informationsmateriale og PR (5.000 kr.).
